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KREJČÍKOVÁ MÁ FORMU,
SLAVÍ LETOS TŘETÍ TITUL
ŽENSKÝ TENISOVÝ TURNAJ V PRAZE MÁ JENOM ČESKÉ VÍTĚZKY STRANA 16

Svátek slaví: Čeněk

„Měl jsem obavu z víru za formulí,“ říká Metru pilot Martin Šonka
Řidič formule z dechberoucí scény filmu From Castle to Castle od Red Bullu měl na volantu zrcátko, aby mohl vidět letadlo Martina Šonky, které letělo
pouhé dva metry nad jeho hlavou. „Jen letět hlavou dolů takhle nízko nad zemí je pro pilota super zážitek,“ říká deníku Metro slavný pilot a popisuje,
že když se blížil k formuli RB7 z roku 2011, její osmiválec přeřval motor v jeho letadle. Než se tak stalo, musely se doladit desítky věcí, protože bezpeč-
nost byla pro všechny na prvním místě. Jak probíhalo natáčení? A kolik se celkemmuselo natočit scén? Čtěte na straně 4. DAN VOJTĚCH

Superpočítač pomůže
v boji s povodněmi
Německo. Systém varování selhal, je podle odborníků zastaralý. Extrémní srážky. Vědci tvrdí, že budou
pokračovat a musí se investovat do sdíleného systému, který bude varovat obyvatelstvo STRANA 9
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Sochy od Miloše
Zeta (1920–1995)
vyrůstaly na ná-
městích i mezi
paneláky. Za jejich
záchranu nyní
bojuje umělcův
syn Martin.

Přes půl století stála na nádvo-
ří před Starým purkrabstvím
Pražského hradu bronzová so-
chaMládí. Nejznámější plasti-
ka od sochaře Miloše Zeta
byla oblíbenou zastávkou
průvodců při túrách Hradem.
„Sáhněte si na chlapcův pe-
nis, přinese vám to štěstí,“
servírovali turistům novodo-
bou legendu (viz box).
Před třemi lety byla socha

s dozlatova vyleštěnými geni-
táliemi v rámci rekonstrukce
paláce odstraněna. Podle
hradních památkářů se neho-
dí do areálu, jemuž se vrátila
renesanční podoba. „Nové
místo pro umístění sochy ješ-
tě nebylo určeno. Stále probí-
hají jednání o návrzích, roz-
hodující slovo má odbor pa-
mátkové péče Kanceláře pre-
zidenta republiky. A proto je
socha Mládí zatím uskladně-
na v depozitáři,“ sdělil dení-
ku Metro mluvčí Správy Praž-
ského hradu Jan Pastor. So-
chařův synMartin tvrdí, že se
už od listopadu 2019 hovoří
o umístění Mládí na terasu
Jízdárny Pražského hradu.
„Nějak to ale usnulo. Nedáv-
no jsem se byl podívat namís-
tě, pro které byla socha v še-
desátých letech udělána – na
nádvoří Nejvyššího purkrab-
ství. Nevím, jestli to je jenmá
přecitlivělost, ale po rekon-
strukci se mi bez Mládí zdá
prázdné – bezobsažné,“ říká
Martin Zet.
Jednašedesátiletý výtvar-

ník sám vystudoval sochař-
ství na Akademii výtvarných
umění v Praze. O otcovo dílo
se hlouběji začal zajímat až
v posledních letech. Jedním
z impulzů byl fakt, že mnoho
soch jeho tatínka potkal osud
podobný té z Pražského hra-
du. Přesněji řečeno, osud ješ-
tě horší. Zatímco Mládí čeká
na druhou šanci v depozitáři,
jiné sochy byly zničeny nebo
ukradeny. „Já nebyl ten typ
syna, co sleduje všechno, co
jeho táta dělá. Teď to dohá-
ním, často už je ale pozdě,“
mrzí Martina.
V posledníchměsícíchMar-

tinovi přidělává vrásky chys-

taná rekonstrukce jedné ze
samoobsluh na pankráckém
sídlišti. Nejistý je osud beto-
nového reliéfu na fasádě, kte-
rá směřuje k novostavběmra-
kodrapuV Tower. „Jsme vmo-
mentě, kdy je buď reliéf po-
třeba zrestaurovat, nebo se
s ním rozloučit. Bohužel práv-
ně neexistuje, společnost
Lidl, nový majitel obchodní-
ho domu Norma, o něm po-
dle podkladů vůbec nevědě-
la. Začal jsem s nimi jednat,
zdají se být velmi slušní,
přesto se pokaždé, když se na
Pankrác jedu podívat, bojím,
že tam reliéf už nebude,“ vy-
právíMartin. Podle tiskového
mluvčího Lidlu Tomáše Myle-
ra je příprava přestavby ve
velmi rané fázi. „Není tak
možné poskytovat bližší in-

formace, a to včetně případ-
ného zachování uměleckých
prvků v okolí,“ uvedl Myler.
Reliéf je poskládán z 348 stej-
ných betonových prvků
a mění svou podobu podle
toho, jak na něj dopadají slu-
neční paprsky. Za jeho zacho-
vání se v odborném posudku
postavila také Galerie hlavní-
ho města Prahy.
Práci svého otce připomíná

výtvarník i jinak. U Národní-
ho muzea je nyní k vidění
Martinova plastika, jež je
zvětšeninou betonových pre-
fabrikátů, které koncem šede-
sátých let Miloš Zet vymyslel
pro pankrácké sídliště. Stavě-
ly se z nich dekorativní dělicí
zdi a jednotlivé díly si místní
časem předělali třeba na kvě-
tináče. LIBOR HRUŠKA

Svatý Jan Nepomucký na Karlo-
vě mostě, Myslbekův Mácha
na Petříně nebo Franz Kafka
od Jaroslava Róny. Všechny
tyto pražské sochy mají jedno
společné – lidé se jich z pověrči-
vosti rádi dotýkají.

● Ještě před pár lety patřil
do této společnosti také bron-
zový chlapec od Miloše Zeta,
dílo z roku 1963.

● Někteří turističtí průvodci so-
chu Mládí prezentovali jako
jednu z významných paměti-
hodností hradního areálu. Sáh-
nout si na chlapcův penis prý
nosilo štěstí. Podle další verze
to pomáhalo při neplodnosti.

● Zajímavé jsou také okolnosti
vzniku plastiky. Původní verzi
sochy musel její autor Miloš
Zet předělat do bezpohlavní-
ho provedení.

● Na nádvoří Starého purkrab-
ství upraveného v šedesátých
letech na Dům českosloven-
ských dětí se podle komunis-
tických pohlavárů nahý chla-
pec nehodil. Traduje se, že
byla změna provedena na pří-
mou žádost manželky prezi-
denta Novotného.

● Časem ale dostal někdo „tam
nahoře“ rozum a penis byl
soše opět přidělán.

Zlatý penis pro štěstí

Reliéf najdete naproti budově V Tower. ŠÁRKA SVOBODOVÁ

Plastika u muzea MARTIN MICKA A originál na Pankráci

Socha Mládí nyní odpočívá v depozitáři. MARTIN ZETČeský sochař a performer Martin Zet 2x LIBOR HRUŠKA

„Nesledoval jsem všechno,
co táta dělá. Teď to doháním“
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Popularizátor informatikyMi-
roslav Mráz vede brněnské
DIGI centrum a působí v tam-
ní ZŠ Labyrinth. Díky gran-
tům v této základní škole vě-
novali pozornost online bez-
pečnosti, kritickému myšlení
a práci s daty. Mráz připomí-
ná, že je klíčové nabídnout
učitelům pomocnou ruku při
výuce „nové” informatiky
a poskytnout co nejvíce kon-
krétních ukázek pro to, jak di-
gitální kompetence smyslupl-
ně rozvíjet napříč předměty.

Jak podle vás bude vypa-
dat české školství za deset
let?
Obecně si myslím, že na zá-

kladních a středních školách
do určité míry proběhne ně-
kolik trendů. Nástup mladé
generace učitelů se zahranič-
ními zkušenostmi, například
z Erasmu, s lepšími jazykový-
mi dovednostmi a s tím spoje-
ným větším rozhledem –
mimo jiné také díky schop-
nosti čerpat ze zahraničních
zdrojů, větší míře spolupráce
se zahraničními kolegy/stu-
denty. Dále větší poptávka po
vzdělání, které bude více od-
povídat předpovídaným změ-
nám na pracovním trhu. Ze-
jména zvýšená míra automa-
tizace a nástup umělé inteli-
gence do různých odvětví při-
nesou důraz na rozvoj podni-
kavosti, kreativity, komuni-
kace a řešení složitějších pro-
blémů spolu s rozvojem digi-
tálních a technických kompe-
tencí žáků. Nepřestanou se
také rozevírat nůžky v kvali-
tě poskytovaného vzdělání
v závislosti na kvalitě vedení
a pedagogů jednotlivých
škol. Myslím, že se zvýší po-
díl soukromých škol a vzdělá-
vacích firem, častěji bude do-
cházet k outsourcingu vzdělá-
vání, kdy budou školy v běž-
né výuce využívat externí lek-
tory a služby.

Jaká situace u vás v souvis-
losti s návratem dětí do
škol panuje? Podepsal se
uplynulý rok nějak na psy-
chice žáků a pedagogů?
Nanaší škole jsme díky kva-

litní průběžné komunikaci
jak s rodiči a dětmi, tak mezi
pedagogy dokázali udržet
dobrou úroveň výuky a vyso-
ké zapojení dětí. Je však prav-
da, že celkově bylo toto obdo-
bí pro všechny náročné. Po-
slední dva měsíce jsem pocí-
til jistou únavu z online pro-
středí a jsem nyní rád za sou-
časný návrat do prezenční vý-
uky, kde klademe větší důraz
na socializaci a obnovení
standardních návyků a psy-
chické pohody než na zběsilé
dohánění učiva.

Vedete DIGI centrum
v Brně. Jak nyní vypadá
výuka fyziky a digitálních
technologií ve školách?
Všechny aktivity centra

byly v posledním půlroce
v online podobě a podle po-
čtuúčastníků, který se prů-
měrně pohybuje kolem třice-
ti až čtyřiceti učitelů, můžu
říct, že učitelé aktivně hleda-
jí inspiraci, nebojí se objevo-
vat a experimentovat. Věřím,
že některé osvědčené nástro-
je najdou uplatnění také v
prezenční výuce. Měl jsem
možnost nahlédnout do ko-
munity fyzikářů v Elixíru do
škol amusím říct, že jsem byl
nadšený, jak tato komunita
funguje. Pravidelně sdílí in-
spiraci včetně zajímavých ex-
perimentů do výuky, které
dělají hodiny zábavné a záro-
veň se během nich žáci hod-
ně naučí. V rámci revize RVP
(Rámcové vzdělávací progra-
my), která zavádí nové pojetí
informatiky a digitální kom-
petenci, vnímám jako klíčo-
vé nabídnout učitelům po-
mocnou ruku při výuce
„nové“ informatiky a poskyt-

nout co nejvíce konkrétních
ukázek pro to, jak digitální
kompetence smysluplně roz-
víjet napříč předměty. Obec-
ně si myslím, že bychom se
měli zaměřit na větší propoje-
ní témat mezi předměty, pro-
jektovou výuku, poskytnout
žákům více příležitostí vidět,
jak funguje reálný svět, a za-
pojovat do výuky také lidi
mimo školu, například podni-
katele, vědce, umělce, úřední-
ky a další.

Čemu konkrétně jste se
věnovali v grantovém pro-
gramu O2 Chytré školy?
Zapojení do projektu naší

škole přineslo zejména příle-
žitost systematicky a dlouho-
době se věnovat důležitým té-
matům digitálního světa.
V prvním ročníku jsme se vě-
novali online bezpečnosti,
kritickému myšlení a práci
s daty. Naši učitelé a žáci se
mohli intenzivně ponořit do
témat prostřednictvím
workshopů od partnerů Aka-
demie CZ.NIC a Zvolsi.info
a také formou žákovských
projektů, které tato témata
dále rozvíjely. Žáci si napří-
klad vyzkoušeli založit veřej-
né profily známých osobnos-
tí na sociálních sítích a nato-
čili vlastní videa, včetně na-
stavení zabezpečení, sdílení,
vytvářeli a odhalovali lži.
Žáci druhého stupně zpraco-
vali mezipředmětový projekt
na práci s daty. V druhém roč-
níku rozvíjíme u učitelů
a žáků digitálních kompeten-
ce napříč předměty formou
projektů, které budou poslé-
ze publikovány pro další ško-
ly jako inspirace na webu na-
vrhnutém žáky. Učitelé také
prošli workshopem od part-
nera Replug.me k tématu di-
gitálního well-beingu. To
nám pomohlo lépe zreflekto-
vat výhody, ale i rizika
distanční výuky. MET

Žáci se učí online bezpečnosti. NADACE O2

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

y neplatí pro filiá

49,90
99,90
-50%

24,90
30,90
-19%

9,90
13,90
-28%

34,90
49,90
-30%

NABÍDKA
PLATÍ OD 19. 7.
DO 20. 7. 2021

VITA STAR
Tatarská omáčka/
Majonéza
sklo
500 ml
(=100 ml 4,98)

BUDVAR
Pivo
světlé výčepní
Max. 40 kusů na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 19,80)

SLUNKA
Olej
slunečnicový
Max. 10 kusů
na osobu/den
1 l PET láhev

*Hrozny modré
dovoz Itálie
I. jakost
1 kg

Školy se nebojí
experimentovat
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„Zrcadlový let nad
formulí Davida
Coultharda byl
pilotní zážitek,“
říká Martin Šonka.

Český pilot Martin Šonka letí
ve svém letadle hlavou dolů
jen pár metrů nad formulí
Red Bull RB7 Davida Coul-
tharda, který se dvousetkilo-
metrovou rychlostí řítí po
ploše letiště v Popradu. Pro
většinu diváků jde o klíčovou
scénu nedávno zveřejněného
propagačního filmu From
Castle to Castle. Martin Šon-
ka vysvětluje, jak vznikala.
„Kámo, když jsem to viděl,

ježily se mi chlupy za kr-
kem,“ říkal jeden barman
druhému během filmové pre-
miéry v Radlické kulturní
sportovně, kam dorazil i hlav-
ní aktér, pilot Martin Šonka.
Český akrobat se jednou

provždy zapsal do historie le-
tectví jako vítězmezinárodní-
ho seriálu Red Bull Air Race
2018. Co vyžadovalo natáčení
klíčové kaskadérské scény ve
filmu Castle to Castle a jaká
u ní hrozila rizika?
„Jen letět hlavou dolů

takhle nízko nad zemí je pro
pilota super zážitek,“ říká pi-
lot a popisuje, že když se blí-
žil k formuli RB7 z roku
2011, její osmiválec přeřval
motor v jeho letadle. Ve vr-
cholný okamžik se svým kok-
pitem drží pouhé dva metry
na hlavou legendárního skot-
ského závodníkaDavida Coul-
tharda. Než se tak stalo, mu-
sely se doladit desítky věcí,
protože bezpečnost byla pro
všechny na prvnímmístě.

Strach jsemměl z víření
vzduchu za formulí
Dopředu se vědělo, že vzdá-

lenostmezi letadlem a formu-
lí k dosažení co nejlepšího zá-
běru jsou dva až tři metry.
Každýmilovník filmů s India-
na Jonesem si pamatuje, ja-
kou paseku dokáže udělat
roztočená vrtule. „Všechno
muselo být naprosto preciz-
ní,“ popisuje Martin Šonka
manévr, kterým se měl k for-
muli přiblížit. Největší obavu
měl z možného úplavu nebo-
li zvířeného proudění, které
za sebou zanechává zadní kří-
dlo formule.
Martin by přesvědčený, že

aerodynamika letadla formu-
li vadit nebude. Otázkou
bylo, jestli to nebude naopak.
„Kdyby to tak bylo, mohlo by

to se mnou pěkně zaclou-
mat,“ říká. Během zkušeb-
ních letů se snažil přibližovat
k formuli z různých stran
a úhlů, aby zjistil, jestli to
bude mít vliv na pilotáž. Pů-
vodně uvažoval, že scénu
uskuteční v nižších rychlos-
tech, ale ukázalo se, že bě-
hem nich jsou odezvy letadla
na řízení tupější. Obavy
z úplavu se nepotvrdily a opti-
mální rychlost byla stanove-
na na 200 km/h.
Aby filmaři nasbírali zábě-

ry ze všech možných stran
a úhlů, natáčelo se asi na tři-
cetkrát, a to ze statických ka-
mer, z kamery na autě, které
jelo po letišti souběžně s for-
mulí, a z kamery vrtulníku,
který pilotoval legendární
Siegfried Blacky Schwarz ze
základny Flying Bulls
v Salzburgu.
„Mít letící letadlo jen pár

metrů nad svou hlavou byla
výjimečná příležitost, kterou
člověk jen tak nezažije,“ popi-
suje David Coulthard v doku-
mentu o natáčení filmu.
„Mělo to svá úskalí a opravdu
to nebylo jednoduché,“ dopl-
ňuje skotského pilota F1Mar-
tin Šonka. „V momentě, kdy
jsme byli přímo nad sebou,
jsme se ani moc neviděli, vní-
mali jsme se jen periferně,
protože jsme obaměli omeze-
ný výhled,“ říká český akro-
bat s tím, že se během letu
musel dívat dopředu, aby do-
kázal odhadovat výšku. Da-
vid Coulthard zas kvůli hel-
mě a chrániči hlavy nemohl
zvednout hlavu. Srovnat for-
muli s letadlem tak mohl jen
podle zrcátka, které mu jeho
tým přilepil nad volant.

Baví mě ukazovat formuli
v různých zemích
„Jedna z věcí, která mě

baví na mém závodnickém
důchodu, je, že můžu v rámci
natáčení ukazovat formuli
v různých zemích. Spojuje to
nejlepší z toho, co může Red
Bull nabídnout, a já si užívám
příležitosti být součástí
show,“ říká David Coulthard,
který během své profesionál-
ní kariéry zvítězil ve třinácti
velkých cenách.
Ve filmu se objevuje i biat-

lonistka Markéta Davidová,
motocyklový závodník Šte-
fan Svitko či rapper Rytmus.
I když monopost gumuje

po historické dlažbě u Praž-
ského hradu nebo víří písek
v chráněném Lednicko-Valtic-
kém areálu, filmaři za sebou
nezanechali jedinou stopu
kromě poklony České a Slo-
venské republice. HOP Martin Šonka byl přesvědčený, že aerodynamika letadla formuli vadit nebude. 3x DAN VOJTĚCH

Dva odvážní piloti pózují před svými stroji. Počasí nebylo v natáčecí den zrovna ideální.

Klíčový okamžik: letadlo Martina Šonky je těsně nad formulí.

Jak se natáčela scéna, při níž
se ježí chlupy na zátylku?
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Malý svatostánek
se opravoval zhru-
ba půl roku. Práce
vyšly na čtyři sta
tisíc korun.

Středočeská obec Řitka na-
cházející se pár kilometrů ji-
hozápadně od hlavního měs-
ta má nově zrekonstruova-
nou kapli.
„Malá zděná kaplička za-

svěcená svatému Janu Nepo-
muckému stojí na návsi obce
Řitka od roku 1820. Nahradi-
la starší dřevěnou kapličku
stejného zasvěcení, která
v těchto místech stávala. Ko-
lem kapličky rostou mohut-
né lípy, které byly vysazeny
v době jejího vzniku,“ říká
pro deník Metro starosta
obce Kamil Abbid.
Kaplička se podle něj opra-

vovala necelý půlrok včetně

výroby nové báně a kříže.
„Cena se pohybuje okolo čtyř
set tisíc korun. Ještě jsme
všechno nezaplatili,“ dodává
Abbid. Pro místní je oprava
zdejšího svatostánku udá-
lost. Řitka totiž nemá a nikdy
neměla vlastní kostel, a tak je
kaplička na návsi jediným
místním svatostánkem. Od
tétomalé budovy se dříve kaž-

doročně konávala poutní pro-
cesí z kostela sousední obce
Líšnice. V květnu se zde také
konají pobožnosti k uctění
Jana Nepomuckého. „Hotová
katedrála,“ chválí rekon-
strukci kaple na obecním
facebookovém profilu uživa-
tel Pavel Kotal.
Roku 1908 dal majitel zdej-

šího velkostatku hrabě Leo-

pold Brandis postavit v lese
nad zámkem ještě jednu kap-
ličku, a to se sochou sv. Anto-
nína Paduánského. Ta je bo-
hužel v současnosti v rui-
nách. Obecmá na rod Brandi-
sů jinou hmatatelnou vzpo-
mínku. Taktéž v lese nad zám-
kem směrem na Dobřichovi-
ce, a to rodinnou hrobku
z roku 1928. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kaplička před proměnou... ... a po proměně 2x ŘITKA

Barvy léta. Lidé si užili festival
Účastníci hudebního festivalu Barvy léta, který se v sobotu konal v areá-
lu u poděbradského jezera, měli radost z možnosti hrát i ze zájmu fa-
noušků. Pořadatelé jeho 20. ročníku pozvali kapely Tři sestry, Vypsaná
fixa, SPS, E!E, Harlej, Wohnout a další, kteří zde vystupují opakovaně.
„Lidé se možná ještě bojí chodit na akce, protože, jak se říká, nic nemá
v České republice takové PR jako covid. Téhle reklamě pořadatelé nemů-
žou konkurovat, ale když se dodržují základní opatření, tak koncerty
uskutečnit lze,“ uvedl organizátor Pavel Martinek. Nyní se může akcí
venku účastnit až 5000 lidí, částečně i na stání. Uvnitř budov může být
maximálně 2000 návštěvníků, přičemž kapacita může být naplněna ma-
ximálně ze 75 procent. Návštěvníci dnešního festivalu se vstupem do
areálu zavázali, že mají negativní PCR nebo antigenní test, potvrzení
o prodělání covidu-19 nebo očkování. ČTK

Řitka

Obec měnila v průběhu
staletí několikrát své jméno.

● Původně se nazývala Jäger-
sdorf (ves královských mys-
livců). Název Řitka, někdy
též Rzitka, Řidka, nebo i Říd-
ká, se objevuje na přelomu
14. a 15. století. Buďto se
jednalo o přízvisko Lhota –
Řídká (řídce osídlená), ane-
bo měla Lhota jméno po ma-
jitelích panství – rodu Řitků.

Budoucnost
je ve
vašich
rukou

Vyjádřete
svůj názor

Krátce

Vandal na
Karlově mostě
Neznámý vandal opět po-
sprejoval část Karlova
mostu v Praze. Podle po-
licie je nápis u sochy
Jana Křtitele velký zhru-
ba 30 centimetrů. Po pa-
chateli policisté pátrají
a žádají případné svěd-
ky, aby se přihlásili na
linku 158.

Takhle vypadal
pravěk
Jak vypadala příroda na
Plzeňsku v době pravě-
ku, ukazuje nová expozi-
ce v Západočeském mu-
zeu v Plzni. Několikaleté
výzkumy probíhaly na
Nýřansku, v Merklíně,
u Kamenného rybníku
u Plzně a v Hůrkách
u Všerub. Pozornost je
soustředěna na zkameně-
lá rašeliniště, která
vznikla v prvohorách
jako uhlotvorné močály,
a na současná rašeliniště
vzniklá od posledního za-
lednění. iDNES.cz

inzerce

Kaplička prokoukla.
V Řitce supluje kostelík
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*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Čistí a pečuje o pokožku,
osvěžuje tělo, obličej i vlasy.
Složení s mořskými minerály
podporuje přirozenou
hydrataci pokožky. Vhodné
pro každodenní použití.

Balea MEN
Fresh sprchový gel 3v1
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 03.01.2019 19,90Kč

Kč

Češi měnili
kola u F1
U Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích si
lidé mohli vyzkoušet práci
techniků v depech při závo-
dech formulí 1. Během akce
s názvem Red Bull Pit Stop
Challenge mohli zjistit, jak
rychle dokážou vyměnit
přední kola monopostu
Formule 1. 3x ČTK

inzerce

Za sobotu přibylo v Česku
195 potvrzených případů co-
vidu, o 38 více než před týd-
nem. Je to nejvyšší nárůst o ví-
kendovémdni od konce květ-
na. Počet lidí, kteří jsou s covi-
dem v nemocnicích, v sobotu
oproti pátku klesl z 30 na 29.
Ve vážném stavu nadále zů-
stává šest pacientů s novým
koronavirem. Vyplývá to
z údajů na webuministerstva
zdravotnictví. V uplynulých
sedmi dnech připadá nyní
v zemi na 100 tisíc obyvatel
zhruba 15 nakažených, stej-
ně jako předchozí den. Nej-
horší situace je v Praze, kde
za poslední týden odhalily
testy téměř 43 nových přípa-
dů nákazy na 100 tisíc obyva-
tel. Druhý je Plzeňský kraj
s 36 případy. Od začátku epi-
demie se v Česku novým ty-
pem koronaviru prokazatel-
ně nakazilo 1 671 027 lidí.
Zhruba 98 procent z nich už
se uzdravilo. Od začátku epi-
demie loni v březnu zemřelo
v celé republice s covidem
30 338 lidí. Celkový počet po-
daných dávek v zemi se blíží
9,5milionu. Dokončené očko-
vání má 4 209 734 lidí. ČTK

Exprezident se
brání proti trestu,
který dostal za své
vystoupení bez
roušky.

Bývalý prezident Václav
Klaus zaplatil za loňské vy-
stoupení bez roušky pokutu
8 tisíc korun. Pokutu pravo-
mocně potvrdilo minister-
stvo zdravotnictví. Klaus po-

dle svého právníka Zdeňka
Koudelky proti verdiktu podá
žalobu. Výše pokuty je o něco
nižší, než ji původně stanovi-
la pražská hygienická stani-
ce, která Klausovi vyměřila
desetitisícovou pokutu. „Mi-
nisterstvo snížilo výši pokuty
z deseti tisíc korun na osm ti-
síc korun, neboť na rozdíl od
Hygienické stanice hlavního
města Prahy nepřihlédlo jako
k přitěžující okolnosti, že se
obviněný dopustil přestupku
v době nebezpečí vzniku
a rozšíření onemocnění co-

vid-19 způsobeného novým
koronavirem SARS-CoV-2. Ve
zbytku ministerstvo napade-
né rozhodnutí potvrdilo,“ sto-
jí v písemném rozhodnutími-
nisterstva zdravotnictví ze za-
čátku června. „Z hlediska
ústavního nelze ukládat a vy-
máhat pokuty na základě ne-
zákonných a neústavních
právních aktů,“ uvedl Koudel-
ka v pátek České televizi. Bý-
valý prezident podle něj vní-
má nesouhlas s pokutou
i jako obranu všech dalších
lidí, kterých se dotkla nezá-

konná opatření ministerstva
zdravotnictví.
Klaus si přišel loni 28. října

před Obecní dům v Praze při-
pomenout výročí vzniku Čes-
koslovenska. Vystoupil s pro-
jevem, ve kterém kritizoval
vládní opatření proti korona-
viru. Na akci neměl navzdory
tehdejším vládním opatře-
ním nasazenou roušku. Klaus
na veřejnosti vystupoval bez
roušky nebo jiné ochrany ob-
ličeje opakovaně, vládní opat-
ření proti koronaviru kritizu-
je dlouhodobě. iDNES.cz a ČTK

Krátce

Počasí ve střední
Evropě už bude
více extrémní
Bouřky, které o víkendu
zasáhly Česko, byly sil-
nější, než meteorologo-
vé předpokládali. Velmi
silné byly hlavně v po-
hraničí, kde v přívalo-
vých deštích spadlo až
60 litrů vody na metr
čtvereční. Velká voda se
valila Libereckem, Děčín-
skem či Plzeňskem, kde
napáchala velké škody.
Podle odborníků se Stře-
doevropané musí připra-
vit na to, že už nebudou
žít v klasickém mírném
klimatickém pásmu. Stá-
le častěji se budou ode-
hrávat jevy, které lze po-
važovat za extrémní.

Na nové byty
nemáme, horší
už je jen Srbsko

Dostupnost nového byd-
lení v Česku byla loni ve
srovnání 22 evropských
zemí druhá nejhorší za
Srbskem. Nový byt v Čes-
ku vyjde na 12,2 průměr-
ného hrubého ročního
platu, o rok dříve to bylo
11,4 platu. Vyplývá to ze
studie poradenské spo-
lečnosti Deloitte. Nej-
snadněji na bydlení do-
sáhnou Irové, kteří na
průměrný nový byt o roz-
loze 70 metrů čtvereč-
ních vynaloží 3,1 roční-
ho platu. V Česku loni
průměrná prodejní cena
nových bytů byla 2822
eur (72 380 korun) za
metr čtvereční. Nejdraž-
ší evropské byty jsou
v Paříži, kde metr čtve-
reční v přepočtu stojí
331 320 korun. ČTK

Covid. Opět
nárůst případů

Klaus zaplatil pokutu
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Pandemie láká na
sítě lidi bez partne-
ra i hackery.

Zájem Čechů o internetové
seznamky během koronaviru
stoupl. Zkušenost s on-line se-
znamováním má v tuzemsku
75 procent lidí, před třemi
roky to bylo o 16 procentních
bodů méně. Ve světě se staly
naprostým hitem videohovo-
ry, které u Čechů větší oblibu
nezískaly. Vyplývá to z globál-
ního průzkumu společnosti
Kaspersky, do kterého se
v Česku zapojilo přes 500 re-
spondentů.

Nejoblíbenější je Badoo
Mezi nejoblíbenější patří apli-
kace Badoo, se kteroumá zku-
šenost 54 procent z těch, kte-
ří tento typ služeb někdy vyu-
žili. Následuje Tinder (45 pro-
cent), Seznamka.cz (32 pro-

cent), 23 procent zkoušelo na-
jít partnera přes Instagram,
následují Amateri.cz (17 pro-
cent) a serióznější eDarling
(15 procent).

Češi testy neřeší
Zatímco jinde ve světě se

chtělo setkat osobně jen
14 procent lidí kvůli korona-
virovým rizikům, a v napros-
té většině dali přednost chato-
vání či telefonátům včetně vi-

deohovorů, v Česku volilo
osobní setkání 29 procent uži-
vatelů, což je nejvíce ze všech
zapojených zemí. Uživatelé
z Česka se nejčastěji potkají
s jednímnebo dvěma potenci-
álními partnery za měsíc.
Češi zároveň také velmi málo
řeší, zda má jejich nový pro-
tějšek očkování nebo negativ-
ní testy. Zajímá to jen každé-
ho pátého, zatímco ve světě
je to přes 40 procent. Potřeba

osobního setkání po měsí-
cích izolace je konec konců
jednou z nejlidštějších po-
třeb, tvrdí sociologové. Podle
nich seznamovací aplikace
sice umožnily navazovat kon-
takty s novými lidmi i během
pandemie, ale jen virtuálně.
Fyzické setkání je však něco
úplně jiného. Je to o řeči těla,
vůni a doteku. „Teprve když
se tyto složky spojí, můžeme
skutečně posoudit, co k dané
osobě cítíme. Pandemie námi
otřásla. Mnoho věcí, které
jsme před pandemií považo-
vali za samozřejmé, zmize-
lo,“ uvedla terapeutka Birgitt
Hölzelová.
Nárůst online seznamová-

ní s sebou podle expertů
Kaspersky nese také prvky ri-
zika. Nejen zklamání nebo
odhalení identity mezi zná-
mými, ale také hackerské ak-
tivity, které využívají citlivos-
ti situace nebo sbírají osobní
data, která nadále využívají
pro online nátlak. ČTK

Hledání lásky přes internet frčí. PROFIMEDIA

Kolektivní imunitumá Česká
republika podle biochemika
Zdeňka Hostomského „na do-
sah ruky“. Stoupá počet očko-
vaných, zároveň mnoho ze-
jména mladých lidí covid-19
prodělalo. Avizované ukonče-
ní úhrad testů na koronavi-
rus z veřejného zdravotního
pojištění Hostomský považu-
je za racionální, nikoli kon-
troverzní rozhodnutí. Ani
imunolog z Ústavu moleku-
lární genetiky Akademie věd
ČR Václav Hořejší to nepova-
žuje za porušení základních
lidských práv. Hostomský
a Hořejší to řekli v diskusi na
CNNPrima News. Onemocně-
ní covid-19 podle Hořejšího
v ČR prodělalo podle oficiál-
ních údajů kolem 1,7 milio-
nu lidí a více než čtyři milio-
ny obyvatel je očkovaných.
To by bylo pro kolektivní imu-
nitu podle něj stále nízké čís-
lo, ale dá se předpokládat, že
s koronavirem se setkalo
mnohem více lidí. Pokud by
to byla pravda, dramatický
nárůst počtu nakažených už
by nemusel nastat. Očkování
považuje za nejspolehlivější
způsob k dosažení kolektivní
imunity. ČTK

EXTRA RENTAEXTRA RENTAEXTRA RENTAEXTRA RENTA
inzerce

Imunita v ČR.
Už je blízkoČechů na internetových

seznamkách přibylo
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Éra raketoplánů
začala před 40 lety,
proslavily ji dvě
smutné katastrofy.

Už před druhou světovou vál-
kou snili geniální konstrukté-
ři o tom, že by se do vesmíru
dostali na křídlech. Tahle
idea uchvátila i Rusa Sergeje
Koroljova, strůjce sovětského
raketového programu. Po vál-
ce se k nápadu vrátil Němec
Wernher von Braun, jenž za-
kotvil v USA.
„Američané roku 1959 vy-

pustili experimentální rake-
tové letadlo X-15, s nímž ně-
kteří piloti dosáhli výšky
100 km. To je hranice považo-
vaná za bránu do vesmíru,“
uvedl publicista Karel Pacner
s tím, že se „raketová letadla“
stala aktuální na konci

60. let, kdy se odborníci a po-
litici zamýšleli nad dalšími
lety do vesmíru po skončení
lunárního projektu Apollo.

Nixonův podpis
„Obsluhu mezi Zemí a níz-

kou drahou okolo Země by
měl operativně obstarávat
mnohonásobně použitelný
stroj raketoplánu,“ prohlásil
v roce 1971 šéf NASA James
C. Fletcher. Zároveň požado-
val, aby u mnohonásobně po-
užitelného plavidla klesla do-
prava jednoho kilogramu na
pouhých 200–400 dolarů.
„Konstruktéři věřili, že toto
zadání splní. A čekali, že rake-
toplány pro sedm lidí
a 20 tun nákladu, které bu-
dou moci létat až stokrát,
možná stopadesátkrát,
časem úplně nahradí klasic-
ké rakety,“ doplnil Pacner.
Stavbu prvních pěti kusů

zbrusu nového kosmického

stroje podepsal prezident Ri-
chard Nixon v lednu 1972.
Jeden z kardinálních pro-

blémů představovala ochra-
na stroje před vysokým žá-
rem a namáháním při zpáteč-
ním průletu. Odborníci se
shodli, že tento obal vytvoří z
malých destiček ze speciál-
ních materiálů, které odolají
teplotám až 1800 stupňů.
Toto technologické řešení
bylo později i u katastrof v le-
tech 1986 a 2003.

Více než tři sta hrdinů
Éru raketoplánů zahájila

Columbia 12. dubna 1981
shodou okolností dvacet let
po Juriji Gagarinovi. Expedi-
ce proběhla lépe, než odbor-
níci čekali: všechny systémy
fungovaly bezvadně, z více
než 34 tisíc destiček tepelné-
ho štítu jich odpadlo pouze
16 a dalších 148 bylo poško-
zeno.

Během 30 let raketoplány
odstartovaly na 135 misí,
z nichž dvě skončily katastro-
fou. Všechny raketoplány –
celkem jich bylo postaveno
pět: Columbia, Challenger,
Discovery, Atlantis a Endea-
vour – během své éry ve
vesmíru strávily 1333 dní.
Na oběžnou dráhu vynesly

355 astronautů ze 16 zemí
a na 180 družic. Úspěšných
misí přitom měly na svém
kontě raketoplány celou
řadu, k nejslavnějším beze-
sporu patřilo vypuštění
Hubbleova vesmírného dale-
kohledu v roce 1990.

Těsnění a žhavé plazma
Dvakrát ale zasáhla pýchu

NASA katastrofa a v obou pří-
padech přitom zahynula celá
sedmičlenná posádka. Po-
prvé v lednu 1986, když krát-
ce po startu způsobilo špatné
těsnění na pomocné raketě

mohutnou explozi hlavní ná-
drže hmoty a následně zkázu
Challengeru. Příčinou neho-
dy, která v únoru 2003 zničila
Columbii, byla pěna, která
při startu odpadla z nádrže
a poškodila tepelnou ochra-
nu. Při návratu pak dovnitř
stroje proniklo žhavé plazma.

Dítě ElonaMuska
Po konci programu raketo-

plánů v roce 2011 nastala sko-
ro desetiletá pauza, během
níž mohli astronauti létat na
oběžnou dráhu jen díky rus-
kým lodím Sojuz. Změnu při-
nesl až Elon Musk a jeho kos-
mická firma Space X, která
30. května 2020 dokázala –
v programu financovaném
NASA – vyslat do vesmíru pi-
lotovanou loď Crew Dragon.

Obr si hoví
v planetáriu
Do budovy planetária ve
Stromovce se „proboural“
nový exponát: model 1:1
raketoplánu Atlantis. Od
této středy se do něj bu-
dou moci návštěvníci podí-
vat a vyzkoušet si na vlast-
ní kůži, jak se cítili astro-
nauti na jeho palubě. Bo-
nusem, načasovaným přes-
ně na středeční 18.00,
bude hodinu trvající li-
vestream (na YouTube
a Facebooku), jenž připo-
mene úspěchy i tragická
selhání raketoplánů v le-
tech 1981–2011. HAL

Sovětští odborníci se americké-
ho raketoplánu báli – považo-
vali ho mylně za kosmický
bombardér.

● Kreml začal financovat raketo-
plánový projekt v roce 1976.
Raktoplán Buran se vydal na
zkušební let 15. listopadu
1988, kdy dvakrát obletěl

Zemi. Potom už se do vesmíru
nepodíval.

● Celý kosmický dopravní sys-
tém budovali Sověti pro potře-
by studené války, po skončení
konfrontace Východ–Západ
přestal mít význam, navíc So-
větský svaz padal hospodář-
sky ke dnu.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Premiérový start Columbie dne 12. dubna 1981. NASA

Do vesmíru za své peníze
NASA je v současnosti v útlumu, dobývání vesmíru se uja-
li „soukromníci“. Před osmi dny uspěla vesmírná loď VSS
Unity společnosti Virgin Galactic, jedním z šestičlenné po-
sádky byl i zakladatel firmy Richard Branson. Již na zítřek
plánuje svůj let do vesmíru Jeff Bezos, zakladatel firmy
Blue Origin. Svou loď nazval New Shepard. AP

Sovětský raketoplán Buran

Pozor, startuje Columbia
WIKIPEDIA

PLANETUM
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Zatímco v Němec-
ku přibývá obětí
záplav a beznaděj
narůstá, objevují
se otázky, jak moh-
lo k současné kata-
strofě vůbec dojít.

Vědci přiznávají, že je prud-
kost povodní, jež se ve čtvr-
tek přihnaly na západNěmec-
ka, zaskočila. Uznávají, že se
dá živel jen těžko odhadnout,
a proto vyzývají k vytvoření
speciálního centra se super-
počítačem, jenž dovede pro-
vádět speciální výpočty.
Oceňovaná britská hydro-

ložka Hannah Clokeová, kte-
rá vytvořila Evropský systém
varování před povodněmi, je-
hož cílem je s předstihem va-
rovat před nebezpečím, tvr-
dí, že běhemminulého týdne
od ní úřady dostaly varování.
Svůj program Clokeová zalo-
žila po tragických povodních
v Evropě v roce 2002 ve snaze
předejít podobným katastro-
fám. Nynější záplavy podle ní
ale ukázaly na slabámísta sys-
tému.
Hydroložka upozorňuje, že

konkrétně v Německu je sys-
tém varování méně účinný.
Je totiž rozdrobený a zahrnu-
je přehršel úřadů v různých
spolkových zemích, takže re-
akce na nebezpečí se liší.

Nešťastné Porýní-Falc
Mluvčí německého meteo-

rologického ústavu
Deutscher Wetterdienst uve-
dl, že služba vydala několik
varování před extrémními
srážkami. Podle něj je pak už
na jednotlivých úřadech, aby
vyhodnotily povodňové ne-
bezpečí a případně přikročily
k evakuaci lidí nebo jiným
opatřením.
Ministerstvo životního pro-

středí spolkové země Po-
rýní-Falc, která je jednou
z nejpostiženějších zemí ny-
nějšími záplavami, uvedlo,

že varování před záplavami
jsou zveřejňována pro největ-
ší řeky, ale že informace týka-
jící se přítoků a menších řek
nejsou tak podrobné, takže
povodně nemohou být vždyc-

ky odvráceny. Spolkový mi-
nistr vnitra Horst Seehofer
pak o víkendu uvedl, že Ně-
mecko se do budoucna musí
„mnohem lépe připravit“.
Současná složitá situace je po-

dle něj důsledkem změn kli-
matu.

Dokonalá příprava
Ke vzniku záplav přispívá

mnoho faktorů. Oteplující se

atmosféra v důsledku klima-
tických změn znamená, že ex-
trémní srážky jsou pravděpo-
dobnější. Hayley Fowlerová,
která vyučuje dopady klima-
tických změn na Univerzitě
v Newcastlu, vysvětluje, že
globální oteplování vede ke
zpomalení jet streamu neboli
proudění vzduchu v atmosfé-
ře ve směru ze západu na vý-
chod. Následkem toho se
bouřky posouvají pomaleji.
V teplejší atmosféře se také
udrží více vlhkosti.
„Extrémní srážky budou sí-

lit a ty nejextrémnější budou
častější,“ upozorňuje Fowle-
rová. Státy podle ní musejí
přebudovat svoji infrastruk-
turu, aby dokázaly těmto udá-
lostem čelit. Dodává však, že
dokonale se připravit na po-
dobné události nelze. „Vždy
se může objevit něco, co pře-
koná naše protipovodňové
systémy. Proto opravdu potře-
bujeme systémy nouzového
řízení a systémy výstrah,“
uvádí.

„Tohle není válka“
Počítače, s nimiž vědci pra-

cují, nejsou dostatečně vý-
konné na to, aby přesně před-
pověděly závažnost extrém-
ních výkyvů počasí. Experti
proto vyzývají vlády, aby vel-
koryse investovaly do sdílené-
ho superpočítače, který po-
třebné výpočty zvládne.
Michael Ahrend z německé-

ho okresu Ahrweiler, kde
v pátek odpoledne po opad-
nutí vody lidé pomocí lopat
a košťat odstraňovali z domů
a obchodů bláto, agentuře
Reuters řekl: „Myslel jsem si,
že voda jednou přijde, ale
něco takového jsem nečekal.
Tohle není válka, to prostě
udeřila příroda. Měli bychom
tomukonečně věnovat pozor-
nost.“
Rozsáhlé záplavy, jež zá-

padní část Německa postihly
po čtvrtečních bouřkách a li-
jácích a které v sobotu zasáh-
ly i východ země, si vyžádaly
nejméně 157 lidských živo-
tů. iDNES.cz a ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Dodá prádlu intenzivní černou
barvu a zvýrazní tmavé barvy.
Chrání bavlněné textilie před
zešednutím a vyblednutím.
Účinný pro prací programy
již od 30 °C.

Denkmit
prací gel na černé
a tmavé prádlo
40 pracích dávek

5990
1,50 Kč za 1 PD

DLOUHODOBÁCENA

od 19.03.2021 59,90Kč

Kč

Aféra na
Slovensku
S populárním termálním
koupalištěm Podhájska
v okrese Nové Zámky je
spojen nový skandál. Úřa-
dy odhalily, že provozova-
telé zatajovali zvýšenou
přítomnost radioaktivních
prvků. Už předtím minister-
stvo životního prostředí
zjistilo, že koupaliště nele-
gálně čerpalo vodu z geo-
termálního vrtu. iDNES.cz

Vdova je zpět
ve své vlasti
Vdova po zavražděném
haitském prezidentovi Jo-
venelu Mosem se po hos-
pitalizaci na americké Flo-
ridě vrátila do vlasti, infor-
movala stanice BBC. Na
Floridě se Martine Moseo-
vá léčila ze zranění, která
utrpěla při smrtelném úto-
ku na jejího manžela
7. července.

Hraniční kámen
má dva tisíce let
Archeologové objevili
vzácný kámen vymezující
městské hranice antické-
ho Říma, který pochází
z éry římského císaře
Claudia z roku 49 našeho
letopočtu. Kámen, který
vymezuje takzvané pome-
rium, byl odhalen při
vykopávkách nové kanali-
zace. ČTK

Povodně v Německu si vzaly nejméně 157 životů. AP Hannah Clokeová NERC

Živly přibrzdí superpočítače

inzerce

Krátce

PROFIMEDIA.CZ
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Eliška Pospíchalo-
vá dala srdce své
výstavní síni.

Když máte to štěstí setkat se
s paní Eliškou Pospíchalovou,
nějak automaticky se vám
v oku zalesknou slzy. Slzy do-
jetí. Dojme vás myšlenkami
o rodině a štěstí, které jsou
pro ni nejdůležitější. Ač s mu-
žem založili Obchodní akade-
mii, která dodnes funguje,
Eliška Pospíchalová propadla
hlavně umění. Kulturu předá-
vá především ve svém okolí
v Davli.

Z terasy její výstavní síně vy-
tvořené především ze dřeva je
nádherný výhled na Vltavu
a okolní zalesněné skály. Vy-
budovala zde kulturní cen-
trum a pravidelně pořádá lite-
rární a výtvarné salony dopro-
vázené hudbou. Atmosféru
dotváří zahrada a posezení
s občerstvením, které účinku-
jící i hosté sami přinášejí. Tak
jak se to dělalo kdysi, na zaká-
zaných výstavách.

„Výhledy na Vltavu, pocit
harmonie z prostředí v příro-
dě učaruje každému, kdo tato
místa navštíví. Proto jsem do-
stala nápad dělit se o tyto krás-
né zážitky. S pomocí poezie,
hudby a výtvarného umění,
přenášet tyto moje pocity
z krásy. Tak vznikl nápad vy-
tvořit z rodinného sídla lite-
rárně umělecký Salon Na slou-
pech,“ popisuje Eliška Pospí-
chalová okolnosti první myš-
lenky.

A dodává, co ji inspirovalo:
„Před revolucí mně ředitel
školského úřadu na Praze 3
dal úkol zavést v barokní kap-
li na Žižkově do provozu kon-
certní a výstavní síň Atrium.
Tato práce mě velice zaujala.
Tak jsem se rozhodla s tro-
chou fantazie a kreativity cíle-
ně využít zkušeností z organi-
zace a zaměřit se více na ver-
nisáže v mém salonu.“

Salon Na sloupech v Davli
funguje třetí sezonu každou
první sobotu v měsíci od

14 do 17 hodin vyjma prázd-
nin. Do Davle se dá dostat au-
tobusem či vlakem ze Smí-
chovského nádraží.
Další výtvarné práce začína-

jících umělců a koncert si
tedy budoumoci zájemci užít
4. září. „Prožívat instalaci spo-
lu s autory je můj největší zá-
žitek! Jsou to krásné chvíle,
které mě inspirují k výběru
básní, které sama předčítám.
Několikrát jsem také dala pří-
ležitost mladým básníkům
k autorskému čtení,“ říká
dáma, která svůj radostný po-
stoj k životu předává dál.

„Nemusím uzavírat smlou-
vy, protože prostory patří
mně, nemusím se nikomu
zpovídat ze své volby. Pocito-
vě si tvořím programy uměl-
ců po dohodě. Hudebníci
a zpěváci jsou kamarádi,malí-
ři a výtvarníci jsou většinou
mladí začínající umělci, kteří
prahnou po zveřejnění, po-
chvale a podpoře. Je pro ně vý-
zva nainstalovat například
40 obrazů pouze na jedno od-
poledne. Proto propůjčuji svo-
je prostory bez účtování ná-
jemného a pojištění,“ vyjme-
novává výhody paní Eliška.

Z vlastních prostředků
dává vyrobit plakáty a pozván-
ky. Pomáhá jí i oblíbený sta-
rosta obce Jiří Prokůpek. Zajiš-
ťuje distribuci, vyvěšení pla-
kátu a pravidelně navštěvuje
její výstavy.

„Oblíbený u diváků byl Mi-
loš Engelbert mladší i Miloš
Engelbert otec, Ladislav Kul-
havý, Jaroslava Čermáková,
Alena Klímová, Vladimír Sti-
bor, Jiří Bodi s dcerou, Jiří Sí-
brt i Petr Vyoral. Zaujaly i ra-
dostně nabité obrazy Jany Be-
ranové,“ říká nadšeněmajitel-
ka. „Na kulturní odpoledne
může přijít kdokoliv. Proto to
děláme. Salon je moje srdeční
záležitost. Mimo jiné, mám
pět úžasných vnuků a i ty chci
postupně zapojovat a podpo-
rovat v nich krásné zájmy o li-
teraturu a hudbu. Dnešní spo-
lečnost nabízí různé druhy zá-
bavy. Když se mladý člověk
nudí, bohužel sáhne po čem-
koliv,“ směruje ke kultuře
mladé Pospíchalová.

„Oslovuji současné české
básníky z almanachů a ze Sva-
zu spisovatelů, malíře ze Sva-
zu výtvarných umělců. Množ-
ství zájemců stoupá a nejen já
si tím naplňuji svůj sen. Přeji
si, abych zůstala zdravá a ve
svém úsilí mohla pokračo-
vat,“ dodává. Každé úsilí se
prý vrací v radosti z práce.

Otec Elišky byl pánský krej-
čí a muzikant. Maminka
švadlena, ale celé dny zpívala
odposlouchané árie z oper.
„Chodilo k nám hodně lidí,
snad právě proto jsem se stala
společenským člověkem, kte-
rý lidem důvěřuje,“ dodává
paní Eliška s tím, že od malič-
ka recitovala a sama napsala
knížku poezie. Tvrdí, že bylo
důležité pro start do života,
ale nebyly jím kostky vrženy.
„Často vítězí srdce nad ro-

zumem a někdy i volba zá-
jmů se studiem nesouvisí,“
doplňuje s tím, že poté šla stu-
dovat obory matematika, vý-
tvarná výchova, psychopedii
a diagnostiku dětskou kres-
bou na pedagogické fakultě
Univerzity Karlovy. Doposud
vyučuje předmět Cvičení
v kreativitě. JANA BERANOVÁ

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Hydratuje suchou a namáhanou
pokožku. Složení s hroznovým
olejem a bambuckým máslem
zanechává pokožku sametově
jemnou. Snadno se roztírá
a rychle se vstřebává. S vůní
kokosu a jasmínu.

Balea
tělová emulze
kokos & bambucké máslo
400 ml

4490
11,23 Kč za 100 ml

Kč

Hydratuje suchou a namáhanou NOVĚ

inzerce

Výstavní síň v Davli.

Eliška Pospíchalová 2x ARCHIV

Jak tam?

Kdo by rád v Davli prezento-
val svá výtvarná, literární
či hudební díla, může se
s majitelkou spojit prostřed-
nictvím jejího e-mailu
eliska.pospichalova@seznam.cz.

● „Pozvu vás na návštěvu do
Galerie Na sloupech v Davli
na povídání o srdečních zále-
žitostech. Pokud se shodne-
me, můžete u nás vystavovat,
hrát, zpívat či předčítat,“ říká.

Umění s výhledem na řeku
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Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.

1. doupata
2. malý bobr
3. dvojhlavý sval
4. zděná koupaliště

1

2

3

4

5

6

7

5. král komiků (Vlasta)
6. stvoření
7. pohádkový němý princ

Teplotní rekordy: 9,5 °C (1786) 34,3 °C (2006) Bio:
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Malý pitaval z velkého

města (6/15)
21.05 Hříšní lidé města brněn-

ského (3/4)
22.25 Nikdo neměl diabetes
23.55 Velké sedlo (2)
00.45 AZ-kvíz
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium
02.10 Sváteční slovo vladyky

Izaiáše
02.20 Dobré ráno

16.15 Letecké katastrofy
17.00 Atlantský val
18.45 Modelka a Křováci
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Vévodkyně
21.55 DobrýWill Hunting
00.00 Učitel (7/10)
00.50 Učitel (8/10)
01.50 Jižní Korea: Úspěch za

každou cenu
02.45 Defilé 2000
03.20 Novoměstsko
03.45 Rodinné křižovatky
04.15 Cesty víry
04.40 Duchovní kuchyně
05.05 Osudové dny 1. světové

války (2/3)

15.55 Můj přítel Monk II (8)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Hospoda (31, 32)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl (13)
21.25 Okresní přebor (5, 6)
22.40 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV (5)
23.35 Můj přítel Monk II (7)
00.30 Můj přítel Monk II (8)
01.25 Odložené případy II (17)
02.10 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV (5)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (990)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Noc v muzeu

Komedie (USA, 2006)
22.35 Telebazar
23.50 Policie v akci
00.45 Komisař Rex III (11)

Vražda na jídelníčku. Krimi-
seriál (N/Rak., 1996)

01.50 Policie Hamburk V (22)
Rodiče? Ne, děkuji! Krimiseriál
(N, 2010)

02.50 Policie Hamburk V (23)
Žena z Ipanemy. Krimiseriál
(N, 2010)

03.50 Prostřeno!

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 UŽÍT ČESKO
14.45 Óčko hity
15.00 Óčko hity
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 Óčko hity
18.00 Face off
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 #NAOČKUJSEHUDBOU –

Mirai: Óčko Sessions
21.45 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Luna ve Vodnáři vybízí k těm nejrůznějším
magickým, ale i posilujícím rituálům. Posilněte
vaše přátelství nebo milostný vztah.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Ve vztazích se pohybujete na velice tenkém
ledě. Máte totiž kolem sebe obrovské množství
obdivovatelů a nemůžete si vybrat.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Máte nyní obrovskou příležitost zbavit se
stínů minulosti a dostat se ze zažitých vzorců
chování, které vás v životě tolik ubíjejí.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
S financemi je to den ode dne horší. Máte stále
více výdajů, které už nejste schopni nějak řešit.
Takhle živořit rozhodně nechcete.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Snadno se tento týden unavíte! Máte toho na-
plánováno opravdu hodně a večer usínáte vy-
čerpáním vestoje. Vše děláte pro rodinu.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Máte před sebou velké rozhodnutí a hodně se
u toho zapotíte. Musíte vzít v potaz více faktorů
než třeba ostatní ve vašem postavení.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Vyskytla se vám úžasná pracovní příležitost,
akorát přišla v nevhodnou dobu. Uvažujete,
jestli opustit vše jisté a jít do risku.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Dlouhodobé svazky již delší dobu procházejí
krizí, která má ale mnohem hlubší kořeny a není
vůbec jednoduché tento stav překlenout.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Tento týden není vhodné uzavírat smlouvy či se
pouštět do důležitých finančních rozhodnutí.
Konstelace hvězd vám není nakloněna.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Se sobotním příchodem úplňku vás může po-
stihnout prazvláštní stav mysli. Svět okolo vás
budete vnímat naprosto novým pohledem.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Úplněk ve Vodnáři má velkou sílu, tak neváhej-
te této příznivé konstelace využít a nebojte se
oslovit někoho, kdo vás velmi zajímá.

Týdenníhoroskop 19. 7. – 25. 7. 2021

Lvi stojí pod přímým požehnáním Slunce
a v tomto týdnu navíc astrologicky vstoupí
do vašeho znamení. Vaše sebejistota roste!

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz
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Vladimír Cekota
Houževnatostí
závodníků nad

hranicí lidských sil.
OBEZITA

Řešení sudoku

PŮLPÁREK
Jsou různá jídla. Nejen co se týče jejich obsahu, ale i formy,
podle níž jsou různá jídla různě „jedlá“; tedy lákavá, pohodl-
ně konzumovatelná... Jinými slovy, nevybírám si jen podle
toho, co chci jíst, ale i podle toho, jak je jídlo zaobaleno nebo
uspořádáno. Jak z důvodů estetických, tak třeba čistě praktic-
kých. Tedy nejde jen o to, dát si například zmrzlinu. Důležité
je také to, zda je v kornoutku, mističce, kelímku, poháru
nebo na špejli. V tomto ohledu je pro mě záludná kategorie
„párek v rohlíku“. Sice je to svým způsobem téměř geniální
vynález: kompaktní design, snadná uchopitelnost, chuťově
obstojné. Ale má své mouchy. Jako hlavní vnímám určitý ne-
soulad mezi začátkem a koncem. Zatímco na začátku jím sa-
motný párek, ke konci už mi zbývá jen suchý rohlík, v lepším

případě s trochou hořčice.
Což je téměř neřešitelný
problém. Téměř, protože
určité řešení jsem našel.
Dokonce dvě! Ale jsem si
vědom, že ani jedno není
úplně dokonalé.
První řešení: Jíst počáteč-
ní párek a současně s tím

odspodu velice opatrně ukusovat špičku rohlíku. Je to ale ho-
dinářská práce a i drobná nepřesnost se může krutě vymstít.
Druhé je sice elegantnější, ale bohužel poněkud nekonečné
řešení: Jíte, a když se blížíte do závěrečné, „suché“ fáze, koupí-
te si další párek v rohlíku a k suchému pečivu prvního přiku-
sujete čouhající párek toho druhého. Problémem je, že pak
vlastně nemůžete nikdy přestat jíst párky v rohlíku. A to zase
taková dobrota není.
Nakonec tedy hotdog většinou jím celkem tradičně s tím, že
obě zmíněné nevýhody musím holt nějak skousnout. Jako mi-
nulý týden, kdy mi po třetím kousnutí vylétla většina hořčice
na mikinu. Na to žádné řešení zatím nemám.

Radim Smith
Množstvím

úspěšných úniků, jež
skončily vítězstvím.

Janča Tanclová
Hromadným pádem

způsobeným
sobeckou slepicí.

Čím vás zaujala letošní Tour de France?

Anketa

Desáté očkování
Reaguji na páteční dopis
T. Dvořáka, jenž i do jisté
míry obhajuje odmítače
očkování. Předesílám, že
nejsem příznivcem této
vlády, navíc vedené trest-
ně stíhaným člověkem
s problematickou minulos-
tí v době vlády komunis-
tů. Navíc vlády chaotické.
Často měněná rozhodnu-
tí, kterým dával korunu
zmíněný „vítěz“ nad covi-
dem, svými rozhodnutími
jen prokázal, že není scho-
pen rozumných rozhodnu-
tí, a tím, jak se pletl do slo-
žitých otázek zdravotnic-
tví, způsobil nevratné ško-
dy na obyvatelích této
země. Ale k dopisu pana
Dvořáka. Já bych povolil
pouze závažné zdravotní
důvody, aby se někdo ne-
nechal očkovat. A testy si
„odpírači“ měli platit již
dávno. Nikdo nás nestraší.
Když nám bylo nula let,
povinně se každé mimino
očkovalo proti devíti hroz-
ným nemocem. Každý člo-
věk se zdravým rozumem
by v zájmu svém a ostat-
ních měl souhlasit s desá-
tým očkováním.

PETR RÁDL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Včera si pražské tramvaje připomněly 130 let. Slávy se dotknul
i řidič@tramdriver747, který nám k fotce připsal: „V pátek jsem si
připravoval vůz 15T na linku 9 právě vedle jednoho z vozů, který se
zúčastní nedělního tramvajového průvodu – vůz T6A5 8601. Jsem
rád, že se můžu už druhý rok v tomto světě pohybovat.“

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Důležité je také to,
zda je v kornoutku,
mističce, kelímku,
poháru či na špejli.



www.metro.cz CESTY pondělí 19. července 2021 14

Medové pivo. Ochlazení
mezi krásnými rybníky
Až vrátíte raft, vydejte se na autobus
číslo 1. Ten vás odveze z centra Budě-
jovic do Haklových dvorů, kde určitě
musíte ochutnat skvělou medovou
čtrnáctku v minipivovaru Kněžínek
(snímek vlevo). A k tomu ještě lepší
žebra. Pivovar u kongresového a well-
ness centra byl vybudován v roce
2012 a ročně si vystačí s 1100 hektolit-
ry uvařeného piva. Je schovaný mezi
Vrbenskými rybníky, kudy vede z pi-
vovaru zpět do města parádní stezka.
Obdivovat můžete různé druhy vod-
ních ptáků a motýlů, kterým zdejší
mokřady a tůně velmi vyhovují.

FOTOSTRANA

Zakotvili jsme
raft v centru
Budějovic

Netradiční cesta. Takto
České Budějovice neznáte
Vyzkoušeli jsme úsek Vltavy, který není
vodáky tolik využívaný. O to byl ale zábav-
nější. Zkuste to taky! Ubytujte se v centru
Českých Budějovic a autobusem číslo 7 se
přesuňte do Boršova nad Vltavou, ve zdej-
ší půjčovně Ka-servis.cz si vypůjčíte pad-
dleboardy, či pěti nebo devítimístný raft
i s vestami a pádly a vydejte se za dobro-
družstvím. Vltava zde není vůbec divoká,
tak je to ideální start pro rodiny s dětmi
či raftové začátečníky. Cestou do centra
Českých Budějovic, kde půjčovna raft vy-
zvedne, je ale třeba překonat tři jezy. Dva
jsou sjízdné, ale opatrně! Nejzábavnější je
hned ten první v Plané, kde můžete obdi-
vovat elektrárnu se třemi Archimedovými
šrouby a rybím přechodem. Propust pro
vodáky (na snímku dole) je průjezdná teh-
dy, když mávnete pádlem na fotobuňku
a počkáte, až se na semaforu rozsvítí zele-
ná. Gumový vak se začne vyfukovat a do
propusti teče. Napouštění trvá několik mi-
nut. I při vyšším stavu vody není sjezd ne-
bezpečný, pro zkušené je však již druhý
jez Rožnov s propustí uprostřed. Třetí
Trilčův jez je sjízdný retardérkou vlevo,
pokud je puštěná. Jinak je nutné lodě
přenést. TEXT A FOTO: PETR HOLEČEK

Superrafťák z Vrbného. Jak nás Ondra
Pinkava nečekaně hodil do divoké řeky
Pokud chcete zažít, jak se na raftu jezdí doopravdy, vypravte
se do Vodáckého areálu Lídy Polesné v Českém Vrbném. Po-
kud se vám podaří odchytit správce Ondru Pinkavu (na fotce
nahoře zcela vpravo), vezme vás osobně na divokou řeku na
obřím raftu. Je to zážitek. Mistr světa v raftingu na umělé
řece s rychlými skluzy, vracáky, vlnami a vodními válci uka-
zuje, kdy a jak zabírat, aby raft poslouchal na slovo. Zajíma-
vým zážitkem pro nebojsy je pak jízda ve vodě „po zadku“.
Půjčit si můžete neopreny s výztuhami, pak vás Ondra hodí
do řeky a s nohama na hladině se necháte unášet proudem.
Pánové, maminky raději ukliďte na kávu do kiosku, pohled
na děti v divokém proudu není pro slabé povahy. Ale aspoň
se naučí, jak se chovat v řece, když vám vypadnou z raftu.
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Pogačar podruhé v Paříži jako vítěz Tour
Slovinský cyklista Tadej Pogačar si včera dojel pro potvrzení svého druhého vítězství na
Tour de France. Dvaadvacetiletý obhájce titulu měl v čele celkového pořadí více než pěti-
minutový náskok na druhého Jonase Vingegaarda z Dánska. Třítýdenní závod zakončila
21. etapa z Chatou do Paříže dlouhá 108,5 km a podle tradice se v poslední den Tour už
nezávodilo. Etapa by měla vyvrcholit hromadným spurtem na Champs-Élysées. AP

V Tokiu se objevily
první případy
covidu-19.

V olympijské vesnici už se ob-
jevil koronavirus i mezi spor-
tovci. Pozitivní test měli po-
dle organizátorů dva zahra-
niční účastníci her v Tokiu.
Nákaza se prokázala také
u jednoho sportovce mimo
vesnici. Jejich totožnost pořa-
datelé neuvedli.
Už v sobotu se objevily in-

formace o prvním nakaže-
ném v olympijské vesnici, ne-
šlo však o sportovce. Pozitiv-
ní test na covid-19měl po pří-
letu do Tokia i jeden z členů
realizačního týmu české vý-
pravy, je však bez příznaků
nemoci.
Do izolace putoval z tokij-

ského letiště Narita podle
agentury Reuters kvůli pozi-
tivnímu testu také člen Mezi-

národního olympijského vý-
boru Rjo Sung-min, bývalý ko-
rejský stolní tenista a olym-
pijský vítěz z Atén 2004.
„MOV s úlevou přijal zprá-

vu, že byly řádně dodržovány
všechny protokoly, které ved-
ly k odhalení případu. Přeje-
me mu rychlé uzdravení,“
uvedl MOV v prohlášení. Rjo
Sung-min na sociálních sítích
napsal, že před cestou do Ja-
ponskaměl dva testy negativ-
ní a je zcela bez příznaků.
Podle organizátorů se v sou-

vislosti s olympiádou objevi-
lo v dějišti her zatím 55 přípa-
dů nákazy. V Tokiu bylo v so-
botu hlášeno 1410 nových
případů covidu-19, nejvíce za
poslední půlrok. V metropoli
platí kvůli zvýšenému výsky-
tu koronaviru stav nouze.
Olympijské hry začnou za

přísných bezpečnostních
opatření v pátek. Největší
sportovní akce planety se
uskuteční bez přítomnosti di-
váků. iDNES.cz a ČTK

inzerce

LOH. První
nakažení
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Ve Stromovce
o víkendu skončil
turnaj Prague
Open.

Pražský tenisový turnaj okru-
huWTAmá domácí šampion-
ky. Na tvrdém povrchu areálu
Sparty ve Stromovce potvrdi-
la svoji formu Barbora Krejčí-
ková a ve finále deklasovala
krajanku Terezu Martinco-
vou 6:2 a 6:0.

Ve čtyřhře zvítězily Lucie
Hradecká a Marie Bouzková,
které ve finále Livesport
Prague Open zdolaly 7:6 a 6:4
turnajové jedničky Slovenku
Viktórii Kužmovou a Ninu
Stojanovičovou ze Srbska.

Pětadvacetiletá Krejčíková
se letos i v kariéře radovala už
z třetího titulu ve dvouhře
mezi elitou. Předtím uspěla
na antuce ve Štrasburku a sen-
začně na grandslamovém Ro-

land Garros. Ve světovém žeb-
říčku by se měla posunout na
11. místo a bude českou dvoj-
kou. „Jsem šťastná. Ani nedo-
kážu slovy popsat své pocity.
Jsemmoc ráda, že se mi to po-
vedlo před domácím publi-
kem,“ řekla druhá nasazená
Krejčíková na kurtu. „Výsle-
dek byl neúprosný, ale tak jed-
noduché to nebylo. První set
byl hodně vyrovnaný, hodně

shod a výhod,“ dodala. Krejčí-
ková vládla pestrou a téměř
bezchybnou hrou. Od stavu
1:2 získala jedenáct her
v řadě a stejně jako ve čtvrtfi-
nále s Kateřinou Siniakovou
uštědřila krajance „kanára“.
Mečbol proměnila už po hodi-
ně a pěti minutách hry a vy-
slechla si ovace více než pěti
set diváků. „Bára je ve výbor-
né formě a nedala mi vůbec
šanci. Prohrát s grandslamo-
vou vítězkou zas tolik nebo-
lí,“ řekla Martincová, která
hrála své první finále dvou-
hry na okruhuWTA.
Současný pražský turnaj

má díky Krejčíkové od svého
zařazení na elitní okruh už
čtvrtou domácí vítězku. Jako
první ve Stromovce uspěla
v roce 2015 Karolína Plíško-
vá, o rok později Lucie Šafářo-
vá a v roce 2018 Petra Kvito-
vá. Předešlé ročníky se hrály
na antuce.

Hradecká s Bouzkovou
v prvním setu prohrávaly už

3:5, ale odvrátily tři setboly
a tie-break pro sebe získaly po-
měrem 7:3. Druhá sada byla
přehlídkou ztracených podá-
ní. Sérii šesti brejků za sebou
ukončila jako první česká dvo-
jice a Hradecká za stavu 5:4
rozhodla. „Ve finále se to po-
prvé zadrhávalo, obě jsme
byly zpomalenější, ale jednou
to přijít muselo. Přesto to
bylo vítězný, což se cení nej-
víc,“ řekla Hradecká. „Nemů-
že to být lepší než hrát doma
a vyhrát titul, to je sen. Atmo-
sféra byla super a strašně
nám pomohla,“ dodala Bouz-
ková.
Hradecká s Bouzkovou na-

stoupily do třetího společné-
ho finále a vítězstvím naváza-
ly na nedávný úspěch z Bir-
minghamu. Šestatřicetiletá
Hradecká rozšířila svou sbír-
ku na 26 deblových titulů
včetně dvou triumfů na
grandslamech. O 14 let mlad-
ší Bouzková slavila ve čtyřhře
podruhé. ČTK

Zleva: Marie Bouzková a Lucie Hradecká 2x ČTK

Barbora Krejčíková

inzerce

Poháry z Prahy jdou Češkám.
Krejčíková potvrdila formu


